

Anexo I

Resumen financiero

ACCIONA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO DE LOS EJERCICIOS 2017 Y 2018

(Miles de euros)

ACTIVO	31.12.2017	31.12.2018
Inmovilizado material	6.640.329	6.735.988
Inversiones inmobiliarias	176.757	130.800
Fondo de comercio	185.650	198.466
Otros activos intangibles	1.576.022	584.583
Otros activos financieros no corrientes	131.923	208.086
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	1.391.331	1.000.822
Activos por impuestos diferidos	805.369	787.378
Deudores a largo plazo y otros activos no corrientes	277.250	355.959
ACTIVOS NO CORRIENTES	11.184.631	10.002.082
Existencias	820.965	914.311
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.891.893	1.700.814
Otros activos financieros corrientes	246.988	178.305
Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes	146.403	107.475
Otros activos corrientes	151.576	317.201
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	1.272.781	1.717.405
Activos no corrientes mantenidos para la venta	1.432.121	
ACTIVOS CORRIENTES	5.962.727	4.935.511
Total Activo	17.147.358	14.937.593

Para ampliar más información ver Cuentas Anuales 2018: <https://www.acciona.com/es/accionistas-inversores/informacion-financiera/cuentas-anales/>

ACCIONA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

**BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO
DE LOS EJERCICIOS 2017 Y 2018**

(Miles de euros)

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	31.12.2017	31.12.2018
Capital	57.260	57.260
Ganancias acumuladas y prima de emisión	3.943.324	3.637.683
Valores propios	(3.146)	(199.616)
Diferencias de conversión	(237.211)	(205.902)
Dividendo a cuenta	-	-
Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de p. neto de dominante	3.760.227	3.289.425
Intereses minoritarios	203.041	205.713
PATRIMONIO NETO	3.963.268	3.495.138
Participaciones preferentes, obligaciones y otros valores negociables	864.938	405.980
Deudas con entidades de crédito	4.406.936	3.673.960
Pasivos por impuestos diferidos	490.506	475.929
Provisiones	528.607	420.354
Otros pasivos no corrientes	151.576	892.371
PASIVOS NO CORRIENTES	8.077.258	5.868.594
Participaciones preferentes, obligaciones y otros valores negociables	641.148	1.243.758
Deudas con entidades de crédito	831.142	904.838
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.199.217	2.459.030
Provisiones	139.810	231.888
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes	77.385	60.366
Otros pasivos corrientes	744.590	673.981
Pasivos mantenidos para la venta	473.540	-
PASIVOS CORRIENTES	5.106.832	5.573.861
Total Pasivo y Patrimonio Neto	17.147.358	14.937.593

ACCIONA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS
CONSOLIDADA DE LOS EJERCICIOS 2017 Y 2018**

(Miles de euros)

	2017	2018
Importe neto de la cifra de negocios	7.253.974	7.509.529
Otros ingresos	613.346	461.928
Variación de existencias de productos terminados o en curso	29.166	43.837
Aprovisionamientos	(1.975.668)	(2.170.316)
Gastos de personal	(1.497.031)	(1.486.319)
Otros gastos de explotación	(3.148.568)	(3.113.997)
Dotación a la amortización y variación de provisiones	(662.989)	(638.805)
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado	104.323	151.683
Otras ganancias o pérdidas	3.774	(129)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	720.327	757.411
Ingresos financieros	45.628	48.600
Gastos financieros	(368.747)	(341.807)
Diferencias de cambio	(9.898)	2.506
Resultado por variaciones de valor de instrumentos financieros a valor razonable	38.482	(196)
Resultado de sociedades por el método de participación	(69.506)	42.266
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	356.286	508.780
Gasto por impuesto sobre las ganancias	(105.341)	(136.323)
RESULTADO DEL EJERCICIO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	250.945	372.457
Resultado después de impuestos de las actividades interrumpidas	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO	250.945	372.457
Intereses minoritarios	(30.814)	(44.427)
RESULTADO ATRIBUIBLE A LA SOCIEDAD DOMINANTE	220.131	328.030
BENEFICIO BÁSICO POR ACCIÓN ACTIV. CONTINUADAS (euros)	3,85	5,90
BENEFICIO DILUIDO POR ACCIÓN ACTIV. CONTINUADAS (euros)	3,79	5,90
BENEFICIO BÁSICO POR ACCIÓN (euros)	3,85	5,90
BENEFICIO DILUIDO POR ACCIÓN (euros)	3,79	5,90

ACCIONA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO CONSOLIDADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS 2017 Y 2018

(Miles de euros)

	2017	2018
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	250.945	372.457
1. Resultado atribuido a la sociedad dominante	220.131	328.030
2. Intereses minoritarios	30.814	44.427
B) PARTIDAS QUE NO SERÁN RECLASIFICADAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	116	(168)
1. Por revalorización / (reversión de la revalorización) del inmovilizado material y de activos intangibles	-	-
2. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	155	(224)
3. Efecto impositivo	(39)	56
C) PARTIDAS QUE PODRÁN SER RECLASIFICADAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	(150.288)	86.911
Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto:	(184.983)	25.619
1. Por valoración de instrumentos financieros:	(316)	(193)
a) Activos financieros disponibles para la venta	(316)	(193)
b) Otros ingresos / (gastos)	-	-
2. Por coberturas de flujos de efectivo	60.879	23.570
3. Diferencias de conversión	(230.405)	8.087
4. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	-	-
5. Efecto impositivo	(15.141)	(5.845)
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias:	34.695	61.292
1. Por valoración de instrumentos financieros:	-	-
a) Activos financieros disponibles para la venta	-	-
b) Otros ingresos / (gastos)	-	-
2. Por coberturas de flujos de efectivo	47.548	50.482
3. Diferencias de conversión	(966)	23.430
4. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	-	-
5. Efecto impositivo	(11.887)	(12.620)
TOTAL INGRESOS / (GASTOS) RECONOCIDOS (A+B+C)	100.773	459.200
a) Atribuidos a la sociedad dominante	121.324	396.218
b) Atribuidos a intereses minoritarios	(20.551)	62.982

ACCIONA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS
EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
A 31 DE DICIEMBRE DE 2017**

(Miles de euros)

**PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD
DOMINANTE FONDOS PROPIOS (NOTA 16)**

	Capital	Prima de emisión, Reservas y Div. a cuenta	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	Otros instrumentos de patrimonio neto	Ajustes por cambio de valor	Intereses minoritarios	Total Patrimonio neto
Saldo inicial al 01.01.2017	57.260	3.712.946	(14.403)	351.981	-	(276.308)	265.870	4.097.346
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	57.260	3.712.946	(14.403)	351.981	-	(276.308)	265.870	4.097.346
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	-	-	220.131	-	(98.807)	(20.551)	100.773
Operaciones con socios o propietarios	-	(201.992)	(2.195)	-	-	-	(39.053)	(243.240)
Aumentos/ (Reducciones) de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos	-	(164.569)	-	-	-	-	(40.422)	(204.991)
Operaciones con acciones u obligaciones en patrimonio propias (netas)	-	(35.711)	(2.195)	-	-	-	-	(37.906)
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	2.426	2.426
Otras operaciones con socios o propietarios	-	(1.712)	-	-	-	-	(1.057)	(2.769)
Otras variaciones de patrimonio neto	-	350.143	13.452	(351.981)	-	-	(3.225)	8.389
Pagos basados en instrumentos de patrimonio	-	573	13.452	-	-	-	-	14.025
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	351.981	-	(351.981)	-	-	-	-
Otras variaciones	-	(2.411)	-	-	-	-	(3.225)	(5.636)
Saldo final al 31.12.2017	57.260	3.861.097	(3.146)	220.131	-	(375.115)	203.041	3.963.268

ACCIONA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS
 EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
 A 31 DE DICIEMBRE DE 2018**

(Miles de euros)

**PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD
 DOMINANTE FONDOS PROPIOS (NOTA 16)**

	Capital	Prima de emisión, Reservas y Div. a cuenta	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	Otros instrumentos de patrimonio neto	Ajustes por cambio de valor	Intereses minoritarios	Total Patrimonio neto
Saldo inicial al 01.01.2018	57.260	3.861.097	(3.146)	220.131	-	(375.115)	203.041	3.963.268
Ajuste por cambios de criterio contable (nota 4.1)	-	(499.086)	-	-	-	-	(2.736)	(501.822)
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	57.260	3.362.011	(3.146)	220.131	-	(375.115)	200.305	3.461.446
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	-	-	328.030	-	68.188	62.982	459.200
Operaciones con socios o propietarios	-	(171.352)	(204.781)	-	-	-	(58.185)	(434.318)
Aumentos/ (Reducciones) de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos	-	(171.779)	-	-	-	-	(46.648)	(218.427)
Operaciones con acciones u obligaciones en patrimonio propias (netas)	-	427	(204.781)	-	-	-	-	(204.354)
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	(15.324)	(15.324)
Otras operaciones con socios o propietarios	-	-	-	-	-	-	3.787	3.787
Otras variaciones de patrimonio neto	-	220.019	8.311	(220.131)	-	-	611	8.810
Pagos basados en instrumentos de patrimonio	-	(162)	8.311	-	-	-	-	8.149
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	220.131	-	(220.131)	-	-	-	-
Otras variaciones	-	50	-	-	-	-	611	661
Saldo final al 31.12.2018	57.260	3.410.678	(199.616)	328.030	-	(306.927)	205.713	3.495.138

ACCIONA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
CONSOLIDADO DE LOS EJERCICIOS 2017 Y 2018**

(Miles de euros)

	2017	2018
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	491.087	635.652
Resultado antes de impuestos de actividades continuadas	356.286	508.780
Ajustes al resultado:	846.776	648.848
Amortización del inmovilizado y variación de provisiones y deterioros	627.494	640.356
Otros ajustes del resultado (netos)	219.282	8.492
Cambios en el capital corriente	(343.096)	(300.468)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:	(368.879)	(221.508)
Pagos de intereses	(297.724)	(267.962)
Cobros de intereses	32.207	44.575
Cobros de dividendos	20.204	77.255
Cobros/(Pagos) por impuestos sobre beneficios	(110.812)	(38.504)
Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación	(12.754)	(36.872)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(588.435)	700.374
Pagos por inversiones:	(929.097)	(682.334)
Empresas del Grupo, asociadas y unidades de negocio	(160.329)	(37.631)
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	(768.768)	(644.703)
Cobros por desinversiones:	231.036	1.465.928
Empresas del Grupo, asociadas y unidades de negocio	188.433	1.369.632
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	42.603	96.296
Otros flujos de efectivo de actividades de inversión:	109.626	(83.220)
Otros cobros/(pagos) de actividades de inversión	109.626	(83.220)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(25.574)	(872.361)
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:	(6.567)	(196.043)
Adquisición	(6.567)	(196.043)
Enajenación	-	-

Continúa >

ACCIONA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
CONSOLIDADO DE LOS EJERCICIOS 2017 Y 2018**

(Miles de euros)

	2017	2018
Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:	237.954	(487.966)
Emisión	2.088.175	2.637.484
Devolución y amortización	(1.850.221)	(3.125.450)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de	(204.991)	(218.427)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiación	(51.970)	30.075
Otros cobros/(pagos) de actividades de financiación	(51.970)	30.075
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	(32.616)	(19.041)
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	(155.538)	444.624
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo	1.428.319	1.272.781
Efectivo y equivalentes al final del periodo	1.272.781	1.717.405
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo		
Caja y bancos	909.851	1.352.329
Otros activos financieros	362.930	365.076
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	1.272.781	1.717.405